A vero venient ad Christum, quia ita veniunt quomodo ipse dicit : « Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet; et eum qui venit ad me, non ejiciam foras (*Joan. vi, 37.*) » Et paulo post : « Haec est, inquit, voluntas ejus qui misit me, Patris, ut omne quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo (*Ibid., 39.*) » Ab illo ergo datur etiam perseverantia in bono usque in finem. Neque enim datur, nisi eis qui non peribunt, quoniam qui non perseverant, peribunt. Talibus Deum « diligenteribus omnia cooperantur in bonum : » usque adeo prorsus omnia, ut etiam si qui eorum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores : discunt enim in ipsa via justa cum tremore se exultare debere, non sibi arrogando. tanquam de sua virtute fiduciam permanendi.] Item quod qui sic cadunt ut pereant, de prædestinatorum numero non fuerint, in eodem libro (*cap. 12*), cum Joannis apostoli sententia tractaretur dicentis : « Est peccatum ad mortem non pro illo dico ut roget quia (*I Joan. v, 16*), » haec verba beatus Augustinus subiungit : [De quo peccato, quoniam non expressum est, possunt multa et diversa sentiri. Ego autem id esse peccatum fidem, quae per dilectionem operatur, desere usque ad mortem; huic peccato ultra non serviunt non prima conditione, sicut ille, liberi, sed per secundum Adam Dei gratia liberati, et ista liberatione habentes liberum arbitrium, quo serviunt Deo, non quo captiventur a diabolo; « liberati enim a peccato servi facti sunt justitiae (*Rom. vi, 18*), » in qua stabunt usque in finem, donante sibi perseverantiam illo qui « eos præscivit et prædestinavit, et secundum propositum vocavit et justificavit, » quoniam illa, quae de his promisit, etiam futura jam fecit. Cui promittenti « creditur Abraham, et deputatum est illi ad justitiam; dedit « eni» gloriam Deo plenissime credens, » sicut scriptum est, « quia quae promisit potens est et facere (*Rom. iv, 3, 20, 21*). » Ipse ergo bonos illos facit, ut bona faciant. Neque enim eos propterea promisit Abraham, quia præscivit a se ipsos futuros bonos. Nam si ita est, non suum, sed eorum est quod promisit; non autem sic « creditur Abraham, sed non est confirmatus in fide, dans gloriam Deo, plenissime credens quia quae promisit, potens est facere. » Non ait, quae præscivit, potens est promittere, aut, quae prædixit, potens est ostendere, aut, quae promisit, potens est præscire. Ipse igitur eos facit perseverare in bono, qui fecit bonos; qui autem cadunt et pereunt, in prædestinatorum numero non fuerint. Quamvis ergo de omnibus regeneratis et pie viventibus loqueretur Apostolus dicens : « Tu quis es, qui judicas alienum servum? suo domino stat aut cadit, » continuo tamen responit ad prædestinatos et ait : « Stabit autem, » et ne hoc sibi arrogarent : « Potens est enim Deus, inquit, statuere eos (*Rom. xiv, 4*). » Ipse itaque dat perseverantiam, qui statuere potest eos qui stant, ut perseverantissime stent, vel restituere qui cediderant : « Dominus enim erigit elisos (*Psal. cxlv, 8*). »

Item quod certus est numerus prædestinatorum, in A eodem libro, cum de his loqueretur qui perseverantiam a Deo acceperunt, ut perire non possint, hæc inter, locutus est. [Hec de his loquor qui prædestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur quisquam nec minuatur ex eis : non de his qui cum annuntiasset et locutus esset, « multiplicati sunt super numerum (*Psal. xxxix*, 6) : ipsi enim vocati dici possunt, non autem « electi, quia non secundum propositum vocati.]

Item quod omnis qui audit a Patre venit ad Christum, in libro de Prædestinatione (cap. 8) præfatus ita loquitur doctor : « Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me (*Joan. vi*, 45). » Quid est « omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me? », nisi nullus est qui audiat a Patre, et discat, et non veniat ad me. Si enim « omnis qui audivit a Patre et didicit, venit, » profecto omnis qui non venit, non audivit a Patre, et non didicit ; nam si audisset et didicisset, veniret. Neque enim ullus audivit, et didicit, et non venit. Sed « omnis, » ut ait Veritas, « qui audivit a Patre et didicit, venit. » Item quod divina gratia a nullo duro corde respuatur, paulo infra : [Multos videmus venire ad Filium, quia multos credere videmus in Christum; sed ubi et quomodo a Patre hoc audierint et didicerint, non videmus. Ninium gratia ista secreta est, gratiam vero esse quis ambigat? Hæc itaque gratia, quæ occulæ humanis cordibus divina largitatem tribuitur, a nullo duro corde respuitur : ideo quippe tribuitur, ut coræ duritiae primitus auferatur. Quando ergo Pater intus auditur et docet ut veniatur ad Filium, « ausert cor lapideum, et dat cor carneum, » sicut propheta prædicante promisit (*Ezech. xi*, 19). Sic quippe facit « filios promissionis, et vasa misericordiæ quæ præparavit in gloriam. » Cur ergo non omnes docet, ut veniant ad Christum, nisi quia omnes quos docet, misericordia docet : quos autem non docet, iudicio non docet ; quoniam « cuius vult miseretur et quem vult obdurat (*Rom. ix*, 18); » sed miseretur bona tribuens, obdurat digna retribuens.] Item quod quoque cuncte vult docere Pater, veniant ad Christum, in eodem libro (cap. 8) : [Cur autem non omnes doceat apernit Apostolus quantum aperiendum judicavit : « Quia volens ostendere iram, et demonstrare potentiam suam, attulit in multa patientia vasa ire, quæ perfecta sunt in perditionem, et ut notas faciat divitias glorie suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam (*Rom. ix*, 22, 23).] Hinc est quod « verbum crucis pereuntibus stultitia est, his autem qui salvi sunt, virtus Dei est (*I Cor. i*, 18).] Hos omnes docet venire ad Christum Deus; hos enim « omnes vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*, 4).] Nam etsi illos quibus « stultitia est verbum crucis, » ut ad Christum venirent docere voluisse, procul dubio venirent et ipsi. Non enim fallit aut fallitur, qui ait : « Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me (*Joan. vi*, 45). » Absit ergo ut quisquam non veniat, qui a Patre au-

dixit et didicit. Quare, inquiunt, non omnes docet? Si dixerimus quia nolunt discere, quos non docet, respondebitur nobis, et ubi est quod ei dicitur : « Deus, tu convertens vivificabis nos? » (*Psal. lxxxiv*, 7.) Aut si non facit volentes ex nolentibus Deus, ut quid orat Ecclesia secundum præceptum Domini (*Matth. v*, 4), pro perseentoribus suis?] Item quod aliis detur fides qua salvantur, et aliis non detur, non esse discutiendum, in eodem libro (cap. 9) : fides igitur et inchoata et perfecta donum Dei est : [Et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis sacræ litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur fidem movere non debet, qui credit « ex uno omnes esse in condemnationem » sine dubitatione B justissimam : ita ut nulla Dei esset justa reprehensione, etiamsi nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur, et quid sibi deberetur in eis qui non liberantur, agnoscent, ut « qui gloriatur » non in suis meritis, quæ paria videt esse damnatis, sed « in Domino glorieatur (*I Cor. i*, 51).] Cur autem istum potius quam illum liberet, « inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. xi*, 33). » Melius enim et hic audimus aut dicimus : « O homo, tu quis es qui respondeas Deo? » (*Rom. ix*, 20) quam dicere audemus, quasi neverimus, quod occultum esse volebimus, qui tamen aliquid injustum velle non potuit.] Item argumentum de parvulis, adversus eos qui gratiam repellunt, in eodem libro (cap. 12) : [Sed omnis haec ratio, qua defendimus gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum vere esse gratiam, id est non secundum merita nostra dari, quamvis evidenter divinorum eloquiorum testimonii assertur, tamen apud eos, qui nisi aliquid sibi assignent quod priores dent, ut retribuantur eis, ab omnib[us] studio pietatis reprimi se putant, laborat aliquanto in ætate majorum jam utentium voluntatis arbitrio ; sed ubi venitur ad parvulos, et ad ipsum Mediatorem Dei et hominum, hominem Iesum Christum, omnis deficit præcedentium gratiam Dei humanorum assertio meritorum. Quia nec illi ullis bonis præcedentibus meritis, cum et ipse sit homo, liberator factus est hominum.]

D Item cur aliis concedatur ut ex hac vita auferantur, cum justi sunt; alii tandem retineantur donec corruant, quod nemo iudicium Dei comprehendere possit, in eodem libro (cap. 14) : [De hac quippe vita legitur in libro Job : « Nunquid non tentatio est vita humana super terram? » (*Job vii*, 1.) Sed quare aliis concedatur ut ex hujus viæ periculis dum justi sunt auferantur, alii vero justi donec a justitia cadant, in eisdem periculis vita productiore teneantur? « Quis agnoscit sensum Domini? » (*Rom. xi*, 34.) Et tamen hinc intelligi datur etiam illis justis qui bonos piosque mores usque ad senectutis maturitatem et diem viæ hujus ultimum servant, non in suis meritis, sed in Domino esse gloriandum, quoniam qui viæ brevitatem rapuit justum, « ne malitia mutaret intellectum